
令和５年６月28日
各事業所代表者 様

那覇市立那覇中学校
校 長 吉村 雅也

（公 印 省 略）

社会体験活動へのご協力について(お願い)
時下、皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また、日頃から本

校教育活動に対し、深いご理解とご協力を賜りまして、厚くお礼申し上げます。
さて、本校では１年生の「総合的な学習の時間」で「地域社会から学ぶ～職業調べや社会体験活動

を通して～」をテーマに取り組みを進めております。より実のあるものにするため １学年では、生
徒たちが実際に職業を体験することで、自己の適性を知り、望ましい職業観・勤労観を身に付け、将
来の進路や生き方について考えるよい機会にしたいと考えております。
この教育活動は、那覇市近郊の事業所の方々の多大なるご理解やご協力を得て、初めて実現する貴

重な学習です。皆様方におかれましては、大変お忙しい時期とは存じますが、生徒の社会体験活動へ
のご理解、ご協力をよろしくお願いします。

記
「社会体験活動」について
１．目的（１）「社会体験活動」を通して、望ましい職業観や勤労観を育てるとともに、地域に対

する愛着や愛情を育てる。
（２）社会人としての生き方を学ぶことにより、基本的生活習慣の大切さを知り健全な生

活態度を身に付けさせる。
（３）将来の進路選択に対する視野を広めることにより、自己の生き方、考え方を見つめ

直し、目標達成に向けた学習意欲の高揚を図る。

２．期日 令和５年 １２月１３日（水）、１２月１４日（木）、１２月１５日（金）

３．場所 本校校区内、近郊、その他

４．人数と時間帯 事業所が引き受けて下さる生徒人数、受け入れ時間帯

５．保険 生徒本人・・・・災害共済給付にて対応（全中学生加入済み）
事業所の損害・・対人、対物等に関する損害保険に加入済みです。

６．社会体験活動では下記のような体験を実施していただければ幸いと考えております。
（例）
（１）ガイダンス（講話）

①顔合わせ、自己紹介 ②職場の概要
③必要な資格、職場の求める人材 ④社会人としての心構え

（２）職場の見学と説明
①施設設備の見学 ②仕事内容や作業の説明

（３）実際の体験学習
①作業や仕事を体験する。可能な作業をできる限りお願いいたします。
②安全第一、ケガや事故が発生しないようご指導よろしくお願いいたします。

※詳しくは、各事業所の意向に沿って対応いたしますので、よろしくご指導をお願いいたします。

また、生徒に事前指導したいと考えておりますので、誠に勝手ではありますが同封いたしま
した返信票に必要事項を記入の上、FAXか郵送で返信を頂けますようお願い申し上げます。（で
きましたら７月中に返信いただけたら幸いです）

那覇市立那覇中学校
〈本件担当〉１学年主任 山内 賀代
ＴＥＬ ０９８－９１７－３４０５
ＦＡＸ ０９８－９１７―３４２５


